_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1756.11.2022

Santo André, 23 de novembro de 2022.

Indicações e Requerimentos do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1089/2021–G.P. - Proc. 742/2021, protocolado sob o nº 4412/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico na Vila João Ramalho;

Ofício nº 1416/2022–G.P. - Proc. 3586/2022, protocolado sob o nº 12653/2022, onde solicita a
inclusão da Rua Austregésilo – Vila Guaraciaba, no Programa Rua Nova, para recapeamento em toda
sua extensão;

Ofício nº 1416/2022–G.P. - Proc. 3583/2022, protocolado sob o nº 12656/2022, onde solicita a
inclusão das Ruas: Mergulhão, Perdigão e Harpia – Recreio Borda do Campo, no Programa Rua Nova,
para recapeamento em todas suas extensões, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1302/2021–G.P. - Proc. 2190/2021, protocolado sob o nº 6915/2021, onde solicita a
operação tapa buraco na Rua Barretos – Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1749/2022–G.P. - Proc. 5545/2022, protocolado sob o nº 19896/2022, onde solicita a
operação tapa buraco na Rua Siracusa, altura do nº 81 – Vila Suíça, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as solicitações foram
atendidas.

PCLEG nº 1756.11.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2012/2022–G.P. - Proc. 7310/2022, protocolado sob o nº 25067/2022, onde solicita ação
conjunta entre o 10º Batalhão da Polícia Militar e a Guarda Civil Municipal, para intensificação de
policiamento na Vila Pires e Vila Tibiriçá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os Bairros mencionados já constam na
grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes
especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

Informa ainda que encaminhou ofício ao 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano,
solicitando intensificar policiamento e se disponibilizando para operações conjuntas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ

		2022-11-24T13:47:52-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881